Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março iso 90011 SA800011S0 14001 I ISO 45001

INDICAÇÃO N.. 243/2026
Fls: N° 0/

Proc. N00da00C

"Revitalização da praga localizada, na Rua São Paulo das Missões, Jardim
Barueri."

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, para que interceda junto à Secretaria
Competente, no sentido de revitalizar a praça localizada na Rua São Paulo das
Missões, Jardim Barueri.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 20 de fevereiro de 2026.

Câmara Municipal
A Se re,arliq 1,tagisledva ea
contorrea e a Pre,'

NIP E rn

C Barueri
providencie,

Cristiane Lourenço

(Cris da Maternal)

Vereadora

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo solicitar a

revitalização da praga localizada na Rua São Paulo das Missões, no bairro

Jardim Barueri, espaço público de grande extensão territorial e situado em ponto

estratégico da comunidade, especialmente por estar em frente a uma unidade

escolar e em via de intensa circulação de veículos e pedestres.

Apesar de seu potencial, a praça encontra-se atualmente subutilizada,

carecendo de infraestrutura adequada que permita sua plena utilização pela

população. Observa-se a ausência de bancos para acomodação dos

frequentadores, cestos de lixo, bebedouros públicos, aparelhos de ginástica ao

ar livre e brinquedos suficientes para atender As crianças do bairro. Soma-se a

isso a iluminação pública insuficiente, que torna o local escuro no período

noturno, comprometendo a sensação de segurança.
kkg -

C.%

&
I

V
U

O
N

 8
18

'
91

R
-f3

i-0
Z

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br contato©barueri.spieg.br

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 I SNOOD ISO 148011 ISO 45001

A falta de estrutura e de atrativos para uso

comunitário tem contribuído para o esvaziamento do espaço por famílias e

moradores, especialmente à noite, o que acaba favorecendo a ocupação

inadequada da área. Ressalta-se que a presença ativa da comunidade em

espaços públicos é um dos principais fatores de prevenção e promoção da

segurança urbana.

Considerando que a praça está localizada em frente

a uma escola, sua revitalização trará impactos positivos diretos As crianças,

jovens e suas famílias, proporcionando ambiente adequado para lazer,

convivência social e prática de atividades físicas. A implantação de playground

moderno e seguro, equipamentos de ginástica ao ar livre, iluminação eficiente

em LED, além de mobiliário urbano como bancos e lixeiras, contribuirá

significativamente para a valorização do bairro e melhoria da qualidade de vida

da população.

Investir na revitalização de espaços públicos é

promover cidadania, fortalecer vínculos comunitários e garantir o direito da

população ao lazer e à convivência em ambiente seguro e acolhedor.

Diante do exposto, a presente Indicação representa

uma demanda legitima dos moradores do Jardim Barueri e visa transformar a

referida praça em um espaço efetivamente utilizado, seguro e integrado A rotina

da comunidade.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

2